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Anotace

Diplomová práce s názvem „Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné

generace“ se dělí do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je rozdělena do

několika podkapitol a zabývá se především vysvětlením pojmu kvalita života a s ním

souvisejícími termíny. Definovány jsou dle odborné literatury také období dospělosti a

program IBM SPSS Statistics, ve kterém jsem data zpracovávala. V praktické části se

nachází detailní popis metody SEIQoL, jejíž autor se jmenuje prof. J. Křivohlavý a

prostřednictvím níž se zjišťuje hodnotový systém jedince. Tato metoda byla využita při

výzkumu a zároveň je obsažena i v internetové aplikaci, na jejímž základě probíhal sběr

dat. Mezi cílené respondenty patří lidé v období mladší dospělosti a střední dospělosti.

Cílem je zjistit jejich kvalitu života a hodnotový systém a vzájemně obě skupiny

porovnat. V období mladší dospělosti, konkrétně u studentů FIM UHK, se navíc zkoumá,

z jakého důvodu daná životní témata zvolili.

Klíčová slova: hodnotový systém, internetová aplikace, kvalita života, smysl života,

subjektivní pohoda, zdraví, životní spokojenost.

Annotation

Thesis: The quality of life and research of the present generation value system.

Dissertation called ‘The quality of life and research of the values of present generation

systems’ is divided in to two parts – theoretical and practical. The theoretical part is

divided in to a few subsections, which primarily focus on explaining the concept of

quality of life and its related terms. The periods of adulthood and program IBM SPSS

Statistics have been defined in compliance with specialized literature in which I have

analyzed the information. The practical part contains detailed description of method

SEIQoL by professor J. Křivohlavý. It is through this method the system’s values of an

individual are made. This method has been used throughout the research and was also

used within the Internet application and the collection of data was based on this. The

focus groups are people of younger and middle age. The aim is to find out their quality of

life and values system and also to compare both of the groups. Moreover, an extra

investigation was launched within the younger age group, the FIM UHK students in

particular, in to why they chose the exact life topics.

Key words: value system, Internet application, quality of life, purpose of life, subjective

contentment, health, life satisfaction.
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1 Úvod

Lidé si často stěžují, že jejich život nestojí za nic. Vyslovují touhu zlepšit a zkvalitnit jej.

Kvalita života bývá někdy ztotožňována s úrovní sociálních služeb, jindy s lidskou

důstojností a někdy i s mírou financí.

Často to vypadá tak, že kvalitu života jedince ovlivňují pouze vnější faktory a že sám

jedinec nevyvíjí žádnou aktivitu k zlepšení své kvality života. Ale to může být jen

domněnka.

Kvalita života se stává smyslem naší lidské existence, jelikož každý z nás chce žít kvalitní

život, ke kterému potřebujeme především zdraví, ale i mnoho dalších důležitých věcí.

I když se zdá pojem kvalita života těžce uchopitelný a definovatelný, a to především

kvůli své komplexnosti a mnohotvárnosti, stal se zhruba od poloviny dvacátého století

předmětem zkoumání různých vědních disciplín.

Vyvstávají tak před námi základní otázky: Co to kvalita života vlastně je? Jak ji vnímat? A

jakými hodnotami ji lze poměřovat? Tyto otázky jsem se snažila v této diplomové práci

zodpovědět a definovat další základní pojmy a problémy tohoto tématu.

Uvedené otázky však jasně naznačují, že zkoumat kvalitu života bude velmi složité a

diskutabilní.

Jedním z důvodů je, že dodnes neexistuje přesná definice ani jednoznačné vymezení

tohoto pojmu, proto si každý z nás pod tímto slovním spojením může představovat něco

jiného. Neexistuje žádný obecně přijímaný ani teoretický propracovaný model „kvality

života“.

Avšak i přesto se stal tento pojem celostním a lze zaznamenávat vzrůstající snahu o

sofistikované definování jeho obsahu, který lze vyjádřit ze dvou úhlů pohledů –

objektivního a subjektivního.

Objektivně vnímanou kvalitu života vyjádřila Světová zdravotnická organizace, která

k tomuto problému vydala také několik dokumentů. Do objektivního pojetí zahrnula

především mnoho materiálních, psychologických, sociálních i duševních faktorů.

Subjektivní pohled v sobě obsahuje především vnitřní rozměr člověka. Subjektivní

kvalita života je tedy vyjádřena za pomoci všeobecné spokojenosti s vlastním životem.

Tento pohledem ze subjektivní stránky vychází z individuálního hodnocení a emočního

prožívání vlastního života jedince.
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Teoretická část mé diplomové práce je věnována uvedení do problematiky pojmu kvality

života, která je vysvětlována z různých hledisek, například dle pohledu různých autorů a

jejich názorů, myšlenek, definic apod. Jsou zde řešeny také další pojmy, které úzce

souvisí s termínem kvalita života, mezi něž patří zdraví, subjektivní pohoda či pohoda

v životě apod. Další část je zaměřena na naši mysl, duši, ducha i naše tělo a praktické

rady, jak trénovat tyto jednotlivé části naší osobnosti.

Praktická část je již věnována výzkumu, který se zaměřuje na dvě skupiny lidí. Cílenými

respondenty budou lidé v období mladší dospělosti nebo střední dospělosti. Výzkum

bude probíhat prostřednictvím internetové aplikace obsahující formulář zjišťující

kvalitu života jedinců prostřednictvím metody SEIQoL od autora prof. Křivohlavého.

Internetová aplikace vznikla díky panu Ing. Petru Voborníkovi a paní PhDr. Věře

Strnadové a stane se základem pro můj výzkum a sběr dat.

Šíření tohoto dotazníku bude probíhat za pomoci sociálních sítí, kde budu své okolí

žádat o jeho vyplnění. Cílem je zjistit u těchto dvou skupin respondentů jejich hodnotový

systém. Práce má porovnat kvalitu života jedinců v období mladší a střední dospělosti za

využití informatických prostředků.

Při druhém výzkumu realizovaném na Fakultě informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové bude využit klasický formulář zjišťující kvalitu života. Zaměřím se na

studenty této fakulty, rozlišeni budou podle oborů. Cílem je zjistit jejich hodnotový

systém a důvody volby zmíněných životních témat.

Všechna získaná data budu zpracovávat samostatně ve statistickém programu.

Cílem mé diplomové práce je tedy realizovat výzkum prostřednictvím informačních

technologií a prostředků se zaměřením na dvě skupiny lidí – mladší a střední dospělosti.

Tyto skupiny budou odděleny věkovou hranicí 30 let. Cílem je zjistit u těchto skupin

respondentů jejich hodnotový systém a míru kvality života, což bude zjišťováno za

pomoci metody SEIQoL od autora prof. Křivohlavého. Další cíl představuje zjištění

hodnotového systému studentů Fakulty a informatiky Hradec Králové a zároveň i

důvodu a příčin, proč studenti vysoké školy volí právě daná životní témata. Cílem je také

porovnání výsledků s výsledky výzkumu z minulých let
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1.1 Literární rešerše

Za pomoci Univerzitní knihovny Hradec Králové a především paní Olgy Halamové byla

zpracována k této diplomové práci s názvem Kvalita života a výzkum hodnotového

systému současné generace odborná rešerše.

Ta obsahuje dokumenty typu knihy a články a je zaměřena na současnou literaturu z

časového období let 2015 – 2016, především na zahraniční díla. Ta jsou napsána jak

v českém, tak anglickém a německém jazyce. Výčet rešeršních pramenů pochází ze

zdrojů ČNB, Caslin a EBSCO. Rešerše se dělí dle typu dokumentu do dvou částí:

Monografie, Články a Databáze.

Monografie obsahuje celkem třicet jedna děl souvisejících s pojmem kvalita života od

současných světových autorů. Druhou sekci tvoří pět článků převážně český autorů a

v sekci databáze jsou uvedené tři texty od světových autorů, kteří mě zaujali svými díly

nejvíce a zároveň se mi tak stali inspirací. Z toho důvodu bych je chtěla v této literární

rešerši zmínit jako významné zástupce dnešní světové odborné zahraniční literatury.

 CAMPBELL, Stephen. When the Shape of a Life Matters. Ethical Theory & Moral

Practice. 2015, 18(3), 565-575.

Stephen Campbell působí na Univerzitě v Bantley, ale především jako editor sekce Well-

beign v organizaci Philpapers. Napsal článek s názvem When the Shape of a Life Matters,

který lze velmi volně přeložit do českého jazyka ve smyslu Kdy záleží na vývoji života. V

díle pojednává o otázkách týkajících se života ve smyslu, zda je lepší mít život, který

začíná špatně a končí dobře, nebo naopak, zda je výhodnější mít život, který začíná


[…]


partner. Obdobně tomu je i u důležitosti, kde nejvyšší průměrné hodnoty vyšly u

témat rodina, zdraví partner, ale i u lásky. Nezapomínají myslet ani na vlastní

budoucnost, v které chtějí zaměstnání, které je bude bavit a naplňovat a zároveň touží

po kariéře.

134

Pan profesor Jaro Křivohlavý ve svých knihách s názvy Mít pro co žít uvádí (1994)

zmiňuje, že mezi tradiční hodnoty populace se řadí zdraví, rodina a vztahy. Zároveň i

pan Džuka ve svém současném odborném článku v anglickém jazyce nazvaném A

confirmatory factor analysis of the model of quality of life containing internal and

external domains (2016) uvádí, že jedinci volí právě tyto tradiční hodnoty v nejvyšším

zastoupení. To se stalo mojí inspirací, jež mě vedla k tomu, abych ve své diplomové práci

ověřila, zda v současné populaci došlo ke změně těchto hodnot či nikoliv. V mém

praktickém výzkumu respondenty tvořili studenti a pracující lidé. Ti měli za úkol napsat

pět nejdůležitějších životních hodnot. Na tomto základě jsem sestavila žebříčky

nejčastěji volených témat pro obě skupiny a porovnala výsledky s tradičními hodnotami,

jež uvádí výše zmíněný pan profesor Křivohlavý a zároveň i pan Džuka ve svém

odborném článku.

Studenti nejčastěji hned po rodině uváděli vzdělání, přátelství a sport. Těmito

oblastmi se tedy liší od tradičních hodnot. Jak lze vidět, doba se vyvíjí a žáci přiřazují

vyšší důležitost vývoji vlastní osoby a s ní související seberealizaci. Nicméně ale také

nezapomínají na zábavu a volnočasové aktivity jako sport a koníčky.

Zaměstnaní lidé volili hned po rodině a zdraví nejčastěji témata domov, partner a děti.

Z toho můžeme usuzovat, že jedinci v období dospělosti preferují volbu klasických

tradičních hodnot. Ty ještě rozšiřují o vlastního partnera a děti, jež jsou v jejich období

života nejdůležitější a věnují jim nejvíce času.

Díky výzkumu v této diplomové práci se mi tedy podařilo odhalit, že i v dnešní době jak

studenti, tak pracující lidé, nejčastěji volí téma rodina, ale zároveň i zdraví a vztahy se

umístily v žebříčku nejčastěji volených témat. Více se svou volbou témat rozchází

studenti, což považuji za pochopitelné. Dnešní doba nabízí mnoho nových možností,

které dříve neexistovaly a mladou generaci tak zásadně ovlivňují. Nicméně zaměstnaní

lidé potvrzují volbu klasických tradičních hodnot, mezi něž se řadí rodina, zdraví a

vztahy.
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Příloha č. 1: Klasický dotazník zjišťující kvalitu života prostřednictvím metody SEIQoL

FORMTO FIND OUT ABOUT QL BY MEANS OF SEIQoL METHOD

First name and surname: Today’s date:Year of birth:

Importance

of the theme

in %

Life theme

What are you after in life above all? (5 life goals)

Amount of satisfaction in %

(in each line from 0 to 100

%)

1.

2.

3.

4.

5.

Total of percentage in all five lines in the left column must equal 100%.

Amount of satisfaction with life:

<---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------->

It is as bad as it is possible It is as good asit canbe

Total value of QL:

Total amount of satisfaction:
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Příloha č. 2: Vzhled internetové aplikace zjišťující kvalitu života metodou SEIQoL
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Příloha č. 3: Dotazník metody SEIQoL pro studenty FIM UHK

FORMULÁŘ PRO ZJIŠŤOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTA METODOU SEIQoL

Křestní jméno:

Obor, ročník:

Pohlaví:

Rok narození:

Zaměstnání/ Brigáda:

Důležitost daného

tématu v %

(součet všech = 100%)

Životní téma – Oč Vám

v životě jde především

(5 životních cílů)

Míra spokojenosti v %

(v každém řádku

od 0 do 100%)

1.

2.

3.

4.

5.

Míra spokojenosti se životem (označte bodem na „měřítku“ a ohodnoťte číslem v %):

Je to tak špatné, jak jen je to možné Je to tak dobré, jak jen to dobré může být

Z druhé strany napište, z jakých důvodů jste zvolili dané životní téma a především

ho konkrétněji popište a přibližte, v jakém směru ho myslíte.

(např.: rodina – myslíte svoji původní nebo založení vlastní rodiny?, apod.)

Vyhodnocení:

Celková hodnota QL (vypočtená):

Celková míra spokojenosti (označená):
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Příloha č. 4: Výsledky výzkumu vysokoškolských studentů a jedinců v období dospělosti

Studenti FIM UHK

Finanční

management

Informační

management,

Aplikovaná

informatika

Management

cestovního ruchu

Počet mužů 11 41 7

Počet žen 19 18 14

Počet celkem 32 59 21

Počet všech

respondentů
112

Průměrná míra

spokojenosti v %
75,4 70,6 74,8

Průměrná kvalita

života v %
65 64,2 64,8

Průměrný rozdíl v

%
10,4 6,4 10

Průměrný rozdíl

absolutní v %
13,4 13,6 15,3

Respondenti v období dospělosti

Mladší dospělost Střední dospělost

Počet mužů 32 39

Počet žen 73 63

Počet celkem 105 102

Počet všech

respondentů
207

Průměrná míra

spokojenosti v %
74,5 77,6

Průměrná kvalita

života v %
70 71,1

Průměrný rozdíl v

%
4,5 6,5

Průměrný rozdíl

absolutní v %
12,2 11,6

Zdroj: Vlastní zpracování

151

Zadání Diplomové práce