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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu × ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou × ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ × ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ × ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ × ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je dostačující, i když by bylo vhodné ji doplnit i o teoretická východiska
k použité metodě hodnocení SEIQoL a způsobům výzkumu kvality života vůbec. Rovněž by
bylo vhodné teoretická východiska lépe propojit do uceleného výkladu, než aby se jednalo o
výklad k dílčím heslům.
Vlastní zpracování výzkumu je provedeno podrobně a rovněž názorně, v závěrech však není
názornost zachována a výsledná zjištění jsou uváděna dosti nepřehledně. Hodilo by se jejich
doplnění o vybrané grafy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce se věnuje definování kvality života a jejímu chápání, včetně souvislosti
se zdravím jedince a ve vazbě na věk.
V praktické části práce provádí vlastní výzkumy kvality života zaměřené na studenty FIM
UHK. Na základě jejich zpracování formuluje závěry ve vztahu ke stanoveným hypotézám,
které se dotýkají především kvality života a jejího vnímání v období mladší dospělosti a
střední dospělosti. Závěry práce jsou nepochybně přínosné a velmi podrobně zpracované,
jen by si žádaly přehlednější a názornější odprezentování ve vlastním závěru práce. Cíl
práce studentka naplnila.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze shrnout závěry Vaší práce ve vztahu ke skupině studentů? Jaká je kvalita jejich
života?

2. Existují životní témata, jejichž pozice se v hodnotovém žebříčku v souvislosti s věkem
nijak výrazně nemění, nebo se celý žebříček mění zásadním způsobem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2017
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